Illigentissimi sint Episcopi in ea observatione, nè quisquam à regula, quam in celebrando matrimonio servandam statuit Tridentina Synodus, vlla ex parte discedat.

Matrimonium, cum sacramentum sit, & maxime liberum; si quæ municipales leges, statuta, decretæque sunt, quibus huic sacramento, sancteque illius libertati, contra sacrorum Canonum, & Conciliorum præscriptum vilo quouis pacto impedimentum afferatur; eas irritas, rescillas, ac planè nullas decernimus, ac declaramus.

3 Omnibus verò, quacumque etiam dignitate, potestateque præditis, interdictum iam nunc perpetuò sit, nè earum, etiam legum, statutorum, decretorumque auctoritate, nec verò alia quavis ratione quicquam statuatur, decernant, iubeant, agantque, quo matrimonij libertas vilo pacto, neque directè, nec verò indirectè, lædatur.

Qui contra fecerit, pœnas, & censures Conciliorum & Canonum iure sancitas, ipso facto subeat.

4 Episcopus verò, ubi probabilem pro sua conscientia suspensionem habeat de puella minus libera voluntate, tum exquirat rem diligentissime; tum præterea, si opus esse censuerit, illam certo loco tuto, ac honesto collocet, ubi illa eidem proferat, & explicet liberius suam voluntatem, qualis verè sit.

5 Denunciations, quæ matrimonij antecedere debet, festis illis diebus fiant, qui Ecclesiæ præcepto servantur, media ea Missa, ad quæ frequentior populus convenire solet, quò id facilius notum omnibus esse possit.

1. Quæ ad
sacr. Matrim.
pert.
Sess. 24. c. 1.
de ref. matr.
5. Quæ ad
Matr. pert.

Sess. 24. c. 9.

1. Ibidem
Sess. 24. c. 1.

6 Si Parochus in matrimonio denunciations, vel benedictionem sine probabili causa procrastinarit, cuius iudicium deinde sit Episcopi, ab eo plectetur.

2. Tit. 1. dec.
25.

7 Illud maxime Episcopus interdicit, ne ainarum curatores, qui in hereticorum finibus, vel in locis finitimis habitant, ubi vnicuique liberum est publice, & impune hereticorum more vitare, matrimonij, quod inter Parochias sue, & illorum locorum incolae contrahendum est, secundam denunciationem faciant; neque eos matrimonio coniungant; aut denunciationum, quae de matrimonio celebrando factae erunt, fidem, ac testimonium ad ea ipsa loca, ubi illud inendum est, mittat, nisi prius eius, qui in locis hereticorum, aut haeresis nomine suspectis habitat, nomen, & cognomen Episcopo denunciant: ab eoque impetrarint facultatem, alias denunciations faciendi, matrimonijque celebrandi, vel fidem denunciationum illuc mittendi, quae eo nomine factae sunt. Quam facultatem Episcopus ne det, nisi prius de fide Catholica illius hominis cognouerit, qui ea loca incolit, aut, nisi item sibi omnino exploratum sit, matrimonium eiusmodi non contrahi cum hereticis.

Ibid. dec 26.
Sess. 24. c. 7.

8 Tridentina Constitutio de matrimonijs, quae cum vagabundis hominibus iniri quandoque solent, seruetur à Parochis vel diligentissime. Nec verò ipsis Parochis facultatem, ut illos vagos homines matrimonio iungant, Episcopus ante det, quam norit, eos, & solutos esse, & à catholica communione non alienos.

9 Matrimonij denunciations à Parochis tum demum fiant, cum vir, & mulier, eorumque parentes, vel ij, qui puellae curam habent, id postularint; sique ambo diuersis in Parochijs habitant; tum in vnius, & alterius item Parochia fiant.

3. De ijs, quae
ad Matr. sacr.
pert.

Matrimonij denunciations in posterum à Parocho ne fiant, nisi ijs ipsis petentibus, aut consentientibus, de quorum matrimonio contrahendo agitur.

10 Quod si diuersis in Parochijs illi habitant, vtriusque item Parochus hoc ipsum seruet. Neque matrimonium alter Parochus denunciet, nisi ab altero Parocho certior factus sit de postulatu, aut consensu illius, qui suae est curae subiectus.

2. Tit. 1. dec.
26.

11 Caueant autem Parochi, ne alienae Parochiae sponsum sponsamue ante matrimonio iungant, quam testimonium ab illius, qui intra Parochiae suae fines habitat, Parocho, si eiusdem, vel finitime, aut non nimis longinquae Diocesis ille sit, scriptum acceperit; cuius testimonij fide sibi testatum fiat, ex Tridentini Concilij praescripto denunciations; quae necessariae sunt, aut Ordinarij sui voluntate omittas esse, aut factas quidem, nullumque legitimum impedimentum ab illo homine

signifi-

significatum, quo minus tale matrimonium contrahi liceat. Illud verò testimonium si à Parocho alienæ Diœcesis fiet; ab Ordinario loci, aut ab eo, cui hoc ille delegarit, subscriptione, ac sigillo comprobatum sit.

12 Inuestiget etiam ipse Parochus diligenter, aut alius Sacerdos, cui facultas data est, in matrimonium iungendi sponfos, an quod denunciaturus est matrimonium, in eo aliquod sub sit impedimentum, quo minus contrahi liceat: quod si in aliqua probabili coniectura extiterit, qua existimet illud iniire non licere; Episcopum ante consular, quàm ulterius in denunciationibus progrediatur, sponfosuè iungat, quos dubitat matrimonio non licere copulari.

13 Parochus statas matrimonij denunciations facturus, præter notitiam de illis faciendis sibi datam ab agnatis curatoribus illorum, de quorum matrimonio agitur; primùm à mari, tum à fœmina exquirat, an matrimonij, quod inter eos tractatur, denunciations fieri placeat.

14 Qua in re caueat, nè dum matrimonij denunciandi voluntatem eorum notam, exploratamque inuestigando habere vult, ea inuestigatione matrimonij istius, aut sponsalium consensum exquirat. Itaque de statis solum denunciationibus explicatè, ac distinctè, separatimque ab utroque perquirat; idque à fœmina loco honesto, & in propinquorum conspectu; ità tamen, vt nè quisquam audiat; neque ità propè sit, vt præ pudore, vel alia causa, minus liberè animi sui voluntatem exprimere audeat.

Caueat Parochus, si quando sponsalibus intererit, vt nè de presenti, sed de futuro matrimonio illa contrahantur: sicque propterea verborum formula dilucidè concipiatur, vt de eorum sensu nulla deinde questio, difficultasue oriatur.

15 Parochus, quorum matrimonium ex Concilij Tridentini præscripto publicè ter denunciaturus est, eos primùm graui cohortatione diligenter moneat, vt cum ad illud inueundum, ieiunijs, orationibusque se parent; tum etiam, vt eo ritè celebrato, Sacerdotalique benedictione à proprio Parocho accepta, orationi frequentiori, interim vacantes, tri duo abstineant pro reuerentia; si que contra spirituales nequitias, & carnis procacitatem sanctè muniti, salutem, & gratiam Dei ex eo sacramento vberiore sibi comparare studeant.

16 Matrimonium futurum Parochus, antequàm in Ecclesia denunciet, præter id, quod ex Concilio Prouinciali quarto perquirere à sponfis debet, illos etiam seorsum moneat; vt uideant, num matrimonio, quod inter se contrahere uolunt, aliquod impedimentum obstat, quod mox infra explicatum est; neuè alia, quæ ipse pro suo iudicio, & prudentia patefacere, exprimereque debebit.

3. Ibidem.

4. Quæ ad Matr. pert.

5. Quæ ad Matr. pert.

5. Ibidem. Sess. 24. c. 1.

6. Quæ ad Matr. pert.

6. Viderint igitur an alteri fidem adstrinxerint, aut iurciurando sponderint.

An castitatis, religionisue votum ediderint.

An aliquod impedimentum inter eos intercedat cognationis, etiam spiritualis, aut affinitatis, vsque ad gradum, iure, Tridentinoque Concilio prohibitum.

Sess. 24. c. 1.
de refor.

17 Si verò filij familiars sint, hos Parochus valde cohortetur; vt parentibus, in quorum potestate sunt, eum honorem tribuant, vt illis nō inscijs quidem, nē dū inuitis, rem tanti momenti in eant.

Id præterea studiosè, paternèque etiam utrumque hortetur, ut singulari quadam animi pietate, & oratione in primis frequentiori, in terram graui ad Deum confugiat.

de refor.

Quo in genere Thobiz adolescentis, cū uxore duxit, commemorabile exemplum, imitationeque dignum proponat.

3. De ijs, quæ
ad Matr. sacr.
pert.

18 Religiosam animi præparationem requirit matrimonij ratio & sanctitas; quam cū minus intelligant laici homines, sit, vt sæpè grauius in re peccent, quam sanctè inire debent. Crebrò igitur, cū viduerit, Parochus, hoc ipsum populum doceat; ad idque adhibeat Catechismi Romani locos; & doctrinam.

2. Tit. 1. dec.
26.

19 Eas autem denunciations, nē vlla quidem ex parte remittere liceat, nisi proprij Episcopi concessu idque causis iure permissis.

Sess. 24. c. 1.
4. Quæ pert.
ad Matr.

20 Statas illas matrimonij denunciations, Tridentina sanctione præscriptas, Episcopus nē facillè remittat. Si verò pro sua pietate, ac prudentia earum aliquam quandoque antequam matrimonium contractum est, committi censuerit, ac postea, ante consumationem illas plane omnes, aut si minus omnes, saltem duas, aut minimum, vnam fieri curet omninò.

5. Videm.

21 Matrimonij denunciations, quas aliquando ab Episcopo remitti constitutione Tridentina permissum est, is videat, nē ob aliam causam, quàm ea ipsa Constitutione cauetur, remittat; cū scilicet Ordinarij iudicio verisimilis suspicio est, matrimonium malitiosè impediri posse. At verò si hæc causa non subest, quamobrem illas remittat, ea certè sola, quod instat sacri Aduentus, Quadragesimæ nē tempus, neque necessaria est, nec uerò cū ratione contentiens, cū præsertim eo sacro tempore, qui iam matrimonio iuncti sunt, ab illius vsu abstinere potius conueniens sit, nē dum sponso coniungi.

22 Illas uerò ab Episcopo, cū præsens in urbe, uel Diocesi adest, solum remitti deinceps liceat, ab alio præterea nemine, ac nē à Vicario quidem generali.

23 Matrimonij futuri denunciationibus in Ecclesia de more factis, si forte

si forte hoc accidit, vt illud duorum mensium spacio post non contrahatur, nè idem antea Parochus celebret, quàm iterum denunciationes ex Concilij Tridentini præscripto, fecerit; edixeritue, si modò illud Episcopus non concesserit.

24 Quo die de matrimonio contrahendo denunciatio vltima facta est, nè eo ipso die, nisi impetrata ab Episcopo facultate, illud celebretur; id autem præterquam si postrema ea denunciatio facta sit pridie illius diei, quo initium est Quadragesimæ, vel Aduentus; ac nisi item Parochus populo, antecedente denunciatione, significarit, eo die, quo postrema denunciatio fiet, matrimonium esse contrahendum. 3. Ibidem.

25 Qui sponsalia contraxerint, si vnà ante coierint, quàm coram Parocho, & testibus matrimonium inter eos celebratum sit, illius peccati, quoniam in eo sæpè delinquitur, absolutionem Episcopo reseruatam esse volumus; grauemque illis pœnitentiam imponi. 2. Tit. 1. de t. 27.

26 Si qui atate etiam legitima, & Parocho præsentè, testibus duobus adhibitis, & Notario item, iurati sponderunt, se matrimonium iniuros; ac deinde non contracto legitimè per verba de præsentè matrimonio, copulationem inter se inierunt, eorum matrimonium nullum ab Episcopo declaretur, ac decernatur. Id verò nè accidat, Parochus quàm sapissimè populum, vt opus erit, moneat, ad præscriptum Concilij Tridentini. 5. Ibidem. Sess. 24. c. 1.

27 Eos præterea, qui ita contraxerint, grauius pro arbitrato suo Episcopus. Quod si ijdem postea de præsentè matrimonium contrahere velint, nè prohibeantur; modo seruentur quæ ad Tridentini Concilij præscriptum seruari oportet, si nullum aliud insit legitimum impedimentum. Sess. 24. c. 1.

28 Magnam in eo diligentiam adhibuimus, vt corruptelam, atque adeò peccatum tolleremus, atque radicitus extirparemus quod passim in Prouincia nostra à sponsis committitur, qui mutua copulatione antea vtuntur, quàm matrimonium per verba de præsentè ritè confectum, celebratumque sit. 6. Quæ ad Matr. pert.

Verùm cum nihil fermè in hoc genere hactenus profecisse animaduertamus; pro officij pastoralis munere perniciose isti corruptele, peccatoque graui nos diligentius, accuratiusque prouidendum, & consulendum esse statuimus. Itaque Episcopi cura sit, pœnis, & censuris, quas arbitrato suo constituerit, sancire, nè sponsi, prius quàm matrimonium in Ecclesia per verba de præsentè, ex ritu celebrauerint, nõ modo simul non habitent; sed nè vllò quidem modo mutua consuetudine, commerciouè vtantur. Sess. 24. c. 1.

29 Qui falsum aliquod impedimentum malitiosè attulerit, quo futurum legitimè matrimonium impediatur, si prudens, sciensque hoc fecerit, 3. Ibidem.

fecerit, præter alias iuris pœnas, excommunicationis etiam pœna afficiatur.

Sess. 24. c. 1. 30 Nè Parochus matrimonio quempiam iungat, qui illud clam contrahere attentarit, sine Episcopi concessu, vt de eo debitas ante possit sumere pœnas ex Concilij Tridentini decreto: id autem, nisi delictum hoc ita est occultè admissum, vt nullum eius rei iudicium legitimum extet.

3. Ibidem. Sess. 24. c. 1. Episcopus diligenter perquirat, an in singulis suæ Ciuitatis, & Diœcesis Parochialibus Ecclesijs Tridentini decreti de matrimonijs clandestinis promulgatio facta sit; &, vbi factam esse intellexerit, eius, quæ primo in quacumque Parochiali Ecclesia facta sit, si scripto testata esse potest, exemplum, manu Notarij signatum, ad se deferri iubeat.

Quod si minus scripto, sed solum testibus probari potest, eo Notario adhibito, examinari mandet. Si verò de promulgatione facile constare non potest, aut illa omninò facta non est: illud decretum duorum mensium spacio in singulis eorum Parochialibus Ecclesijs, Notario, & testibus adhibitis, promulgari omninò iubeat, & quicquid ad illius decreti promulgati probationem pertineat, id Notarij testimonio munitum, in Episcopali Archiuo asseruetur.

5. Ibidem. 31 Parochus, quos sponsosexperiundo viderit, Doctrinæ Christianæ rudimenta planè ignorare, nè matrimonio illos antè iungat, quam ea item ratione cognorit, didicisse, quæ eo de genere illos planè scire oportet.

Sess. 24. c. 1. 32 Qui testibus adhibitis, at sine Parocho, alioque Sacerdote, cui is, vel Ordinarius facultatem dederit, matrimonium de facto contraxerint, nè eos cogi liceat, vt denuò inter se contrahant; nec rursus eo nomine impediri, quominùs eorum vnusquisque cum alijs liberè contrahat, cum illud eorum factum nè sponsalium quidem, ne dum matrimonij vim habeat.

6. Quæ ad Matr. pert. 32 Quod Concilio Prouinciali Quinto cautum est, matrimonium verbis de præsentì, sine Parocho, testibusque contractum nullum esse, ac ne sponsalium quidem vim, roburque habere, id ita intelligendum est, eos, qui ita contraxerint, posse tamen Concilij Tridentini conditionibus adhibitis, denuò matrimonium contrahere, dummodò intra Parochiæ fines, & coram Parocho proprio, testibusque illud contrahatur, celebreturque.

33 Qui quarto, & quinto affinitatis, consanguinitatisque gradu iuncti sunt, cum inter se matrimonium, non impetrato dispensationis beneficio, liberè inire contraheresuè possint, nè à Parocho, aut ab alio quopiam in posterum impediatur, quo minus liberè contrahant, fertur regulis.

regulis, Tridentina sanctione præscriptis.

34 Parochus, cum matrimonium celebrare voluerit, moneat contrahentes, propositam esse poenam excommunicationis latae sententiae, ultra alias poenas à iure inflictas, in eos, qui in gradu prohibito eon sanguinitatis, vel affinitatis matrimonium contrahere scienter præsumpserint, ac eos omni spe consequendæ dispensationis carere ex præscripto Concilij Tridentini.

35 Episcopus verò seuerè animaduertat in eos, qui diuino timore postposito in suarum periculum animarum, scienter huiusmodi coniugia prohibita, etiam ex causa fornicationis, quod frequentius accidere solet, inire, sub spe forsan futurae dispensationis præsumpserint; ac statim illos, quos ei constiterit taliter contraxisse, adhibita separatione ex Concilij Viënenfis præscripto, excommunicatos publicè tamdiù denunciari iubeat, donec suum humiliter recognoscentes errorem, absolutionis obtinere beneficium mereantur.

36 Irritum, nullumque ab Episcopo matrimonium declaratur, quod à Parocho loci, vbi illud fit, non ab eo, qui Parochus proprius est contrahentium, celebratur.

37 Ne Parochus vlllo alio loco, quàm in Ecclesia ipsa, quæ sacramentorum proprius locus est, sponfos matrimonio iungat; nisi ex facultate ab Episcopo permessa.

Matrimonium, quod in Ecclesia celebrari debere sancitum est, altera Prouinciali Synodo; in ea tantùm Ecclesia celebretur, quæ Parochialis est.

38 Celebretur verò manè, non à prandio. Idque omne nisi cùm Episcopus alio vel loco, vel tempore fieri concesserit.

39 Ne solemnes nuptias liceat celebrere, nisi post diluculum postriedie illius diei, qui postremus est temporis, quo Tridentina Constitutione nuptiarum celebritas interdita est.

40 Parochi, cùm sponfis benedicendum erit, id celebrata Missa, cui illi interfint, semper faciant.

41 Sponfi autem, cùm in Ecclesiam conueniant, vel ad matrimoniù contrahendum, vel ad accipiendam benedictionem, nè Parochus vlla cuiusuis generis musica instrumenta adferri patiatur.

42 Quod si ab ipso moniti, id facere contempserint; tamdiù eis matrimonij celebrationem, aut benedictionem differat, quò ad sanctè, vti debent, ob id ad Ecclesiam accesserint.

43 Annulo nuptiali non dextera, sed sinistrae manus sponse digitus, qui annularis dicitur, induatur; dumque induitur, nè à sponso, sed à Sacerdote, cuius est benedicere, illa verba proferantur: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen.

c. fi. § pen. de clandest. desp. Clem. vnic. de cons. aff. Sess. 24. c. 5.

Sess. 24. c. 4.

2. Tit. 1. dec. 28. Sess. 24. c. 1. de refor.

3. Ibidem.

1. Ibidem. Sess. 24. c. 1. de refor.

2. Tit. 1. dec. 28.

4. Ibidem.

1. Ibidem. 44 Vsum autem illum in Ecclesia bibendi, & frangendi cyathi, & alia id generis, quæ in decorè fiunt, cum aliqui matrimonio iunguntur, amplius nè adhiberi patiantur.

4. Ibidem. 45 Quæ in nuptijs indecorè fiunt, ea ab Episcopis omninò eripi Concilio Provinciali primo iussum est. In ijs porro ipsis cum potissimum minimè ferendæ sint illæ duæ, deprauato morum vsu introductæ corruptelæ; vna scilicet, cum certa quædam pecunia ab ijs extorqueatur, qui ex alieno solo, alienatè Parochia vxorem ducunt; altera, cum per uicos, & plateas, qua iterum nupta ducitur, claniotes, tumultuosæque voces, à profano gentiliū more non abhorrentes, ac strepitus hominū, quasi exagitandis secundis nuptijs eduntur; eas sanè à Christianæ pietatis institutis, atque moribus, & à matrimonij, quod celebratur, sanctitate, alienas, Episcopus, cum omni alia pastoralis officij sui ratione, tum propositis etiam pœnis, censurisque extirpari, ac planè funditus tolli curet.

5. Ibidem. 46 Tridentina Occumenica Synodus, illud Episcopali diligentie quam diligentissimè commendauit, ut si quæ, vel hominū vitio, vel temporum iniuria corruptelæ in nuptijs celebrandis irrepserint, illæ radicibus extirpentur. Atque eo quidem vehementius in eiusmodi curam incumbendum est, quò grauius, atque adeo sæpius in illis peccatur. Quare ad nuptias, matrimoniaque impedienda, vel dirimenda eò cum uentum sit, ut ueneficia, fascinolesuè homines adhibeant, atque usque adeò frequenter id sceleris committant, ut res plena impietatis, ac propterea grauius detestanda. Itaque ut à tanto, tamque nefario crimine, pœnæ grauitate deterreantur; excommunicationis latæ sententiæ vinculo fascinoles, & uenefici id generis irretiti sint.

Quam ipsam pœnam etiam illos subire decernimus, si qui in illis soluendis uerba improbata, superstitiosa, atque adeò alia, quam quæ Episcopo primum probata sunt, adhibuerint; cum id non sine diuini cultus offensione maximè faciant.

47 Quo etiam genere pœnæ afficiantur, quicumque uel iuaserint, uel mandarint, uel consenserint.

Sess. 24. c. 10. 48 Ne quis cuiuscumque gradus, conditionisue sit, statis temporibus quibus nuptiarum solemnitates celebrari interdictum est, domum sponsam traducat, aut nuptialia conuiuia celebret, aliaue eius generis uenta agat.

Qui autem, uel per se, uel alium contra fecerit, aut eius culpa quouis modo particeps fuerit; is pœnam interdicti ab ingressu Ecclesiæ ipso facto incurrat; eamque pœnam illum tam diu sustinere uolumus, quò ad sponsi Episcopi iussu separati, meritas pœnas, pro eorum condi-

conditione dederint, arbitrio eiusdem Episcopi, & interdicto liberati eiusdem iudicio meruerint.

49 Ne autem matrimoniorum, quae contrahentur, memoria facile pereat, si quam facultatem Episcopi, aut Parochi cuiquam alij Sacerdoti, ut in contrahendo matrimonio interfuit, concedendam aliquando duxerint, id scripto tantum faciant, eiusque exemplum Episcopi in aliquo libro descriptum diligenter asservent.

1. Ibidem.

50 Parochi autem in eum librum referant, in quo coniugum, & testium nomina ex praescripto Tridentini Concilij scribere debent. Quaequid verò eo libro Parochi singulis annis scripserint, id in fine anni Episcopo describendum tradant.

Sess. 24 c. 1. de refor. Matr.

51 Si Parochus Sacerdotem alium coadiutorem habet, cuius etiam ministerio, facultate eidem Sacerdoti concessa, utitur ad matrimonia contrahenda inter Parochiae suae incolae; is illam cautionem adhibeat; ut in libro, qui est de matrimonijs, illius nomen, & cognomen; tum praeterea diem, & mensem, & annum notet, quo ille Parochialis cure socius, atque coadiutor adiunctus, facultatem à se, vel ab Episcopo consecutus est, matrimonia celebrandi.

3. Ibidem.

52 Ne autem matrimonij celebrandi potestatem Parochus faciat alij Sacerdoti, qui Episcopi iudicio nondum probatus est, ut sacramenta ministret.

53 Episcopi ea, quae de matrimonio Tridentina Synodo in reformatione matrimonijs, & his nostris constitutionibus decreta sunt, communi lingua divulganda curent; & omnibus suae Diocesis Parochis eorum exempla distribuant: ut illi singulis quibusvis tribus mensibus frequentissimo populo in Ecclesijs recitent, nisi aliud Episcopo videatur.

1. Ibidem.

54 Quae à Summis Pontificibus constitutiones, litterarum decretales ad Tridentinorum de matrimonij impedimentis decretorum declarationem editae sunt, eas cum à ceteris, tum à Parochis praecipue non ignorari oportet. Cui rei ut occurramus, illas typis impressas, una cum hoc libro Concilij Provincialis Quarti, in ultima parte edimus.

4. Ibidem.

55 Quibus matrimonij contracti in vno aliquo ex impedimentis, quibus illud contractu dirimitur, dispensatio à sancta Sede Apostolica, aut in foro conscientiae, aut in utroque foro delegata est; ij caueant, ut ad litterarum Apostolicarum praescriptum, illos, cum quibus dispensari concessum est, matrimonium iterum contrahere cogant.

Ibidem.

56 In dispensationibus matrimonialibus, dotis non competentis causa concessis, si modo eo loci, ubi mulier, de cuius matrimonio agitur, habitat, virum pari, equalique conditione non inueniri verè constet.

5. Ibidem.

stet.

Act, qui sibi cognationis, affinitatisue vinculo conuinctus non sit, progre diatur Episcopus ad exequendam eius generis dispensationem, etiam si in locis finitimis aliqui essent, qui nullo gradu cognationis, affinitatisue iuncti, eam cum exigua dote in matrimonium ducerent. Satis enim est, in eo municipio, locoue, ubi mulier est, diligentiam matrimonij contrahendi adhibitam esse.

57 Pro dispensationum matrimonialium executione, nihil quicquam prorsus muneris, premijue, etiam sponte oblato, ac ne pro labore quidem, qui in testibus ea causa examinandis, alijsue testificationibus excipiendis, ponitur, Episcopus, aut Vicarius eius capiat. Notarij vero pro examine testium, quartam dumtaxat partem aurei ad summum capiant licet.

Quae Titulo huic desunt ex ordine Conciliorum Provincialium videntur in titulo seq. & de Meretricibus. De Histrionibus, &c. De Immoderatis sumptibus. De Patribus familias, & Ludimagistris.

De Adulteris, Concubinarijs, Fornicarijs, eouē nomine suspectis: deque occasionibus eodem in genere peccandi tollendis.

S V M M A R I V M.

Concubinarij publici quando ad penitentiam, & communionem, admittendi.

- 1 Idem legitime admoniti, se non emendant, vi plectendi.
- 2 Utque contra eos ab Episcopo procedatur.
- 3 Clericorum Concubinariorum que pene. De Vita & hon. Cler. 106. Fornicarij notorij, quibus etiam panis subijciuntur. Ibid. 108. Concubinariorum nomina visitationis, tempore à Parocho exhibenda. De Visitacione, nu. 39. A Visitatoribus etiam inquirendum an iidem in Parochijs sint. Ibid. 25.
- 4 Ignotus homo, qui mulierem, sub aserto coniugis nomine secum duxerit, quo testimonio permittendus à Parocho in sua Parochia habitare.
- 5 Cohabitatio suspecta maris, & femine ab Episcopo, & Parocho prohibenda.
- 6 Peccandi occasionibus, & nocturnis excubijs ab eisdem prospiciendum.

[Conclu-

Oncubinarij, legitime admoniti, si concubinas non eiecerint, abduxerintque se omnino ab earum consuetudine; contra eos Episcopus, etiam Tridentini Concilij auctoritate, excommunicatione, tum alijs præterea pœnis feuerè agat.

2. Tit. I. d. c. c. 29.
Sess. 24. ca. 8. de refor.
6. Q. n. ad Matr. pert.

2. Graue concubinitus crimen est: propterea- que quàm ingens in eo funditus conuellendo sollicitudo, & quàm longè omnium diligentissima cura Episcopi esse debeat, cum Canonum leges, sacrique Oecumenici Concilij Tridentini decreta iubeant; tum verò Pij Quinti Pontificis Maximi Apostolica sanctio iam pridem edita perspicuè ostendit.

De Confit. nu. 11.

Qua sanctione sanctæ obedientiæ virtute illud iussum est, vt quæ contra Concubinariorum eiusdem Concilij Tridentini decretis constituta sunt, in ijs ipsis omnino, inuiolatèque exequendis, Episcopi in sua quisque Diocesi diligenter, sanctèque inuigilent: Deo, Romanoque Pontifici rationem reddituri, si in eo turpi crimine radicitus extirpando negligenter, aut remisse se gesserint. Quamobrem Episcopus, nemine etiam postulante, aut accusante, ex officio, sine strepitu, & forma iudicij, solaque facti veritate inspecta, contra istiusmodi Concubinariorum, cuiuscumque status, ordinis, dignitatisque illi sint, feuerè, agat: proindeque pœnis sacrorum Canonum iure, Summorum Pontificum Constitutionibus, Conciliorumque auctoritate sancitis, & alijs præterea etiam pecuniarijs, arbitrio suo, grauiter puniat. Quos autem ter admonitos in contumacia persistere animaduernerit, eos non solum alijs pœnis; sed excommunicatione etiam ex eodem decreto Tridentino afficiat.

Conc. Rom. sub. Nic. 1. in si. Conc. Lateranen. sub Leone X. sess. 9. de ref. curig, & aliorum, vers. Concubinarij.

3. Ne patiatur Parochus, quempiam cuiusuis gradus, & conditionis hominem, qui sibi ignotus, in suam Parochiam ab aliena Diocesi commigrat, cum muliere, quam secum coniugis nomine duxerit, in ea habitare, si modo vel ex infamia, vel alia legitima suspitione conijcere possit, illam habere in Concubinam: nisi Parochi, à cuius Parochia discessit, literis, certo præscripto tempore, testatum ille fecerit, sibi illam legitimo matrimonio iunctam esse. Quod testimonium scriptum ubi attulerit, id in vrbe Episcopo, in Diocesi Vicario foraneo exhibeat: qui si probandi vim illud habere perspexerit, à Parocho, in cuius Parochiæ fines is venit habitatum, illud, eiusuè exemplum in matrimoniorum Codice asseruari iubeat.

3. De ijs, quæ ad Matr. sacr. pert.

Si verò Vicarius foraneus de eo scripto aliquid habet, quod sibi difficultatem, accipitemque deliberandi curam afferat; illud ad Episcopum quàm diligentissimè mittat, vt eius iudicio declaretur, an illi fides adhi-

adhi-

adhibenda sit.

6. Quæ ad
Matr. pert.

4. Pastoribus non solum pericula propellenda sunt; sed etiam omnis periculosa peccandi occasio pro Pastoralis officij munere eripienda est. Quamobrem, cum quæ facile existere possent fornicationes, incestus, & flagitia, vniuersaque carnis vitia, re alia planè nulla facilius, quàm fuga, adiutrice in primis diuina gratia, superatur: Parochus, vt diligentissimè poterit, & Episcopus in primis, tum auctoritate sua, tum etiam si opus erit secularis magistratus ope implorata, id maximo pericuro curet, vt nè cum scemina, quocumque vel arctissima propinquitatis gradu coniuncta, mas simul cubet, etiam si ambo puerili ætate sunt; ita tamen grandiusculi, vt aliqua inde suspicio, periculum, occasioe impuri flagitij committendi existere possit.

Nec verò proprietatis, angustæ uè habitationis excusationi locus facile relinquitur, quo minùs illiusmodi impuritatium occasio omnis præcidatur; cum humi potius, atque adeò sub'edio iacere satius esset. Parochi autem tota hac de re officium intercedat, qui & consilium det, & opem præsentem, vt accuratissimè potest, tante impuritatis periculo præstet.

5. Eam ipsam curam Episcopus, & Parochus ponant in eripiendis morum corruptelis, flagitijs, peccatis, peccandive occasionibus, quæ grauissima cum Dei offensione existunt ex nocturnis illis excubijs, que rusticorum concursu, iuuenili turpium verborum licentia, & promiscua marium, sceminarumque turba hyeme in stabulis passim fieri solent.

De Meretricibus, & Lenonibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Meretricium qualis amictus.
- 2 Tabernis meritorijs, quibusque cauponis illis interdicitur.
- 3 Iis certus, & remotus locus assignandus.
Quo assignato, illis domum locans, excommunicandus. 6.
Eas item in cauponis alens ad questum, vt puniatur. 7.
- 4 Ornatus omnis illis prohibetur.
- 5 Lenones exterminandi.

Meretrices ab honestis mulieribus omnino internoscantur, curent Episcopi, ut aliquem amictum palam induta sint, quo earum turpem conditionem, & vitam omnes notam habeant.

1. De Meretr. & Len.

Neve eisdem liceat, etiam si advenae sint, in meritorijs tabernis, vel publicis cauponis pernoctare, vel commorari, nisi itineris causa, idque unum diem tantum.

3. Curent etiam in vnaquaque Ciuitate locum eis adsignandum, ab hominum frequentia, & a maioribus Ecclesijs remotum, ubi omnes habitent ea lege; ut, si extra eius loci fines domum, eiusve partem conduxerint, vel in quacumq; domo quavis de causa amplius unum diem habitauerint, & ipsae, & domini; seu locatores seuerius puniantur. Quam rem quam primum efficiendam Principes, & magistratus pro sua pietate suscipient.

4. Ab ijs etiam petimus, ut huiusmodi impudicis mulieribus omnium gemmarum, auri, argenti, & serici usu interdiciant.

5. Omnesque qui lenocinio quaestum faciunt, ex suis finibus exterminent.

5. Quae ad Matr. pert.

6. Vbi certus locus meretricum habitationi praefinitus, constitutusq; est, cum extra eius fines eas habitare non liceat, si quis eniquam earum alio, quam praefinito eo loco, domum, domiciliumve, locarit, excommunicationis poena contra eum agatur.

7. Prostitutas feminas, meretricesve in cauponis, diuersorijs, ganeisque ad quaestum alere, cum id & graui Dei offensione, & magno animarum detrimento, & disciplinae Christianae iniuria fiat, hoc decreto prohibendum censuimus. Quare ne quisquam vel caupo, vel tabernarius, vel qui cenaculariam facit, illas in ipsis cauponis, ac diuersorijs habeat, alitve ad turpem quaestum.

Qui contra fecerit, post huius decreti promulgationem in eius Parochiali Ecclesia factam, tamquam is, qui in statu damnationis notorie versatur; praemissa monitione, interdicti poena afficiatur, & alijs praeterea etiam grauioribus arbitrato Episcopi.

De Histrionibus, Mimis, Circulatoribus, Tabernis meritorijs, & aleatoribus.

S U M M A R I U M.

1. Histriones, Mimi, Circulatores

& ejciendi: & eos recipientes puniendi. 2.

Circulatores

1. *Circulatores non permittendi in foris Ecclesiarum diuinorum officiorum tempore versari. De festorum dierum cultu. 13.*

2. *Ganeæ } tollenda.*

Tabernæ meritoria }

3. *Aleatores publici } grauitè puniendi.*

4. *Illisq; domum exponentes } grauitè puniendi.*

5. *Horum nomina, Visitationis tempore, deferenda.*

6. *Otia, vt tollenda.*

1. De Histrio
nib. &c.

1. *Et his etiam Principes, & Magistratus commendos esse duximus.*

2. *Vt histriones, & mimos, ceterosque circulatores, & eius generis perditos homines è suis finibus eijciant; & in caupones, & alios, qui cum que eos receperint, acriter animaduertant.*

3. *Vt ganeas, & tabernas meritorias, omnis nequitie sentinas, e Prouincia tollendas curent.*

4. *Quod, si quæ ferenda videbuntur, iubeant neminem in eis hospitio recipi; sed tantum vinum, & edulia venalia proponi.*

5. *Et, quoniam vsu compertum est, ex aleæ ludo sæpè furta, rapinas, fraudes, blasphemias, aliaque id generis flagitia proficisci, prohibeant taxillis, aut alea ludi; & grauitè in publicos aleatores, & in eos, qui huiusmodi ludis interfunt, qui in domum ad recipiendos ludentes expositam habent, animaduertant.*

2. De Visi.

6. *Talis, alea ludentium, aut istis domicilia exponendum.*

1. Ibidem.

7. *Maximè verò efficiant, vt bonis artibus, vel instituendis, vel renouandis, otia, quantum fieri poterit, è Ciuitatibus tollantur.*

De Cauponis, & Hospitatoribus.

S V M M A R I V M.

1. *Episcopus } has monitiones cauponi faciat.*

2. *Parochus } quosque eorum loco admittat.*

3. *Vt in caupona vestibulo, & cubiculis, sacra imago ponatur, & prohibita tollatur.*

4. *Nè lenones, meretrices, histriones, mimos, &c. diutius hospitari patiatur.*

- 5 Vt Ecclesiastici separatim excipiantur ab alijs.
 6 Vt hereticos denunciaret; & diebus ieiuniorum illis cibos veritos non
 prebeat.
 7 Vt mense benedici curet.
 8 Ne vivum, & mulierem simul cubare sinat.
 9 Vt Parochum certiorum faciat aegroti in hospitio existentis.
 10 Vt in reliquis Christiane se gerat.

Offensionibus, & peccatis, quæ in cauponis com-
 mitti solent, Pastoralis etiam cura, & officio oc-
 currendum est; vt ereptis corruptelis, salutariter
 consulatur vitæ Christianæ moribus. Quam-
 obrem, cum Episcopus, cuius officium est in om-
 nium cuiusvis generis hominum curam incum-
 bere; tum Parochus etiam, si quas, vel cauponas,

6. Quæ ad
 Matr. pert.

vel tabernas intrâ Parochiæ suæ fines habet, quàm sapissimè ijs, qui
 cauponariam, tabernariamve exercent monita proponat, quæ infrâ
 eorum vitæ Christianæ, Christianisque moribus præscribuntur ad eo-
 rum salutem procurandam.

1 Primum igitur caupo non solum familiæ suæ, sed etiam hospiti-
 bus peregrinis, alijsque, quos hospitio exceperit, & verbis, & vitæ exem-
 plis, & humanitatis officijs prodesse studeat; ita vt eius familia, quiq;
 in famulatu ipsius sunt, ceteris pietatis, castitatis, modestiæque specimè,
 atque iudicium dent. Proinde impudicos homines, eiusve infamiæ
 nota inquinatos, blasphemos, concubenarios, eiusve nomine suspectos,
 aleatores, publicosve lufores, & id generis nebulones, qui aduenas,
 atque hospites dolis, fallacijsque decipere solent, è familia, domoque
 sua eijciat: quorum loco in familia, famulatuque pios homines discipli-
 næ Christianæ studiosos habeat, qui aduenas ad orationem vesperti-
 nam inuitent: quam is domi suæ curet nullo vniquam pacto stata ho-
 ra prætermitti.

2 In cauponæ vestibulo, porticive, & in singulis præterea cubiculis
 sacram imaginem apponere nè omittat: profana autem omnia, ac tur-
 piter, obsecrè neque incripta, pictave, inde amoveat omninò.

3 Ne lenones, meretrices, histriones, mimos, & ceteros male condi-
 tionis homines, nugatoresve, apud se diutius hospitari patiatur.

4 Religiosos, & Ecclesiasticos homines ad se diuertentes separato,
 si commodè poterit, præsertim à foeminis hospitio, mensaque excipiat:
 in honore habeat, nec verbis, pactisque violari patiatur. Pauperibus
 rem se talem præstet, qualem se præbere Christianum hospitem decet.

5 Hereticos verò, si quos diuertisse animaduertet, illico denunciaret,

nec vllō pacto, feria sexta, & Sabbatho, alijs item p̄scriptis diebus vlli
vetitos cibos, quouis p̄textu p̄beat.

7 Mensē initio ab hospite, vel ab aliquo familiari benedici curet,
adhibita in fine etiam gratiarum actione.

8 Ne virum simul, & mulierem cubare sinat, quos suspicetur mari-
monio copulatos non esse.

9 Si quem, dū in caupona versatur, in febrim, morbumue incido-
re contigerit, de eius egritudine statim Parochum certiore faciat,
qui illū inuisit, & spiritualia remedia eidem quā primū adhibeat.

10 Caupo denique Christianus, itā in hospitij munere agat, vt equi-
tate, sinceritate, & charitate vtatur, & per opera iustitiæ progrediens,
damnationē aeternā fugiat, ac in aeterna tabernacula recipi mereatur.

De immoderatis sumptibus, luxuque, ac vano & superfluo ornatu coercendis.

S V M M A R I V M.

1 *Sumptus immoderati, quibus in rebus, magistratus opera, ioco-
cendi.*

Fucus

Cincinnati

Inaures

Caudatae vestes

Parochorum persuasionibus deponenda.

1. De Immo-
der. sumpt.
coerc.

1 *Iustitiam*, & locupletibus illud semper propo-
situm esse debet sancti Ioannis Apostoli, si quis
habuerit substantiam mundi huius, & viderit
fratrem suum necesse habere, & clausit vilce-
ra sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in
illo? vnde facile intelligunt, quam facultates
suas ad pauperum difficultates, & necessitatem
subleuandam conferre debeant. Quamobrem magnopere cauendum
est, ne subsidia pauperum in superuacaneos sumptus, & inanes delicias
effundantur. Proinde admonemus, & enixè hortamur Principes, &
Magistratus, vt effusam impensam, & omnem intemperantiam, certis
legibus coercentes, modum statuunt non solum quotidianis epulis, at-
que conuiujs, verū etiam vestibus, equis, rhedis, famulis, alijsque non
necessarijs apparatus; & denique omni, & domestico, & externo
ornamento,

ornamento, & instrumento moderationem adhibeant. Qua pecuniae effatione sublata, innumerabilibus malis, quae inde ortum habent, occurreretur. Quod facilius etiam fiet, si principes ipsi, quorum mores, & vivendi rationem populi plerumque imitari solent, non modo leges proposuerint; sed etiam, quemadmodum legibus parendum sit, exemplo docuerint.

2 Parochi singuli, quam maximam possunt, in eo sollicitudinem, persuadendique studium adhibeant, ut omnem luxum, cincinnorum ornatum, in aures, quod signum diaboli sanctus Augustinus nominat, fucum, & vestes in primis, quas caudatas dicunt, Parochiae suae mulieres omnino deponant. Qua in re persuadenda argumentorum vim, rationumque momenta sibi comparent, cum lex sancti Ambrosij, Patris nostri, illarum luxum grauitet exagitantis, libris; tum ex sancti Chrysostomi, aliorumque Patrum monumentis, in primisque ex Homelia, quam eo de genere grauiissimam vit doctissimus, idemque religiosissimus, Iacobus Vitriacus S. R. E. Cardinalis olim habuit.

5. Quae ad Matr. pert.

Hoc autem omne usque adeo ab Ecclesia vetitum esse, ille ipse affirmat, ut si caudatae ad Ecclesiam accederent, sacrae communiae interdicerentur.

De Patribus familias, & Famulorum Dominis.

SUMMARIUM.

- 1 Patres familias Dominiq; quae curent in sua familia optime regenda.
- 2 Domesticae institutionis regulae populo à Parocho aliquando explicanda: quidque ab eodem cum officinarum dominis agendum. 4.
- 3 Eo in officio quid item à Concionatoribus, & Confessarijs praestandum. Patres familias hora ab Episcopo praescripta, domi cum sua familia orent. De oratione. 4.
- 5 Idem quando à Parocho in Ecclesia Parochialem conuocandi: quaeque illi tunc ab ipso edocendi. 6.
- 7 Patres familias Domini que quid à sua familia, famulisue praestari curent. Puerorum licentiae, qua ratione ab Episcopo occurrendum. De ludimagistris. 14.
- Famuli, filijque à parentibus & Dominis permittendi festis diebus Missae sacro interesse. De Missis sine cantu. 72.

3. De ijs, quę
ad Matr. sacr.
pert.

Icut vberissimum ab optima institutione premiū paterfamilias capiet, quicumque liberos, familiamque suam ad Dei cultum, & ad pietatis, Christianarumque virtutum disciplinam erudierit: itā quicumque debitum hoc paternę curę officium neglexerit, vel prætermiserit, is expectet, vt in die Domini sibi durissimum iudicium fiat.

De familię igitur suę salute in primis sollicitus, tum bonorum operum exemplo, tum crebris cohortationibus se ei magistrum præbeat, ac duce ad pię, sanctęque agendum.

Curet autem, vt nemo quisquam de familia sua sit, qui Christianę fidei rudimentis instructus non sit, siue filij, filięque sint, siue serui, & ancillę, siue alij in famulatu suo. Quam ob causam ad illius scholas, quos de familia sua rudes norit, conuenire iubeat; sique eam ampliorum habet, domi etiam instrui studeat; idque ad præscriptas interrogationes paruuli libri, eo nomine editi ad Prouincię vsum.

Vt stata hora, datis institutę orationis communis signis campanarum sono, illa omnis certo loco congregata, ad præscriptum temporis spacium, sanctę oret, & precetur.

Vt frequenter illa vniuersa confiteatur, & sacram Eucharistiam sumat.

Vt singulis diebus Missę sacrificio intersit; aut saltem in vigilijs, statis ieiuniorum temporibus, Quadragesimę diebus id præstet; festis autem diebus vt nē quis de sua familia interesse vllō modo omitat.

Vt festis præterea diebus ad sacras Conciones, lectiones, supplicationes, diuina officia, aliasque pietatis Christianę exercitationes conueniat.

Vt nē quis, ijs sacris diebus opus seruile faciat.

Vt vigilias, & quatuor Temporum, & Quadragesimę, & alia stata ieiunia illi in familia seruent, quibus Ecclesię præcepto iussum est.

Quo autem tempore, vel Iubilea celebrantur, vel supplicationes publicę processionibus fiunt, familiam sepe moneat, illis sanctis actionibus pię interesse.

Certis item piorum hominum instiuitis sodalitatibus vnquamque de familia sua adscribi admoneat; quo se quisque ardentiori studio exerceat in operibus pietatis.

Nē patiat in familia esse quempiam, qui blasphemus sit, qui peius; qui item corruptis moribus vtatur, qui obscenę quicquam, vel loquatur, vel agat, qui aleis ludat, qui denique ceteris turpis vitę exemplum præbeat.

De

De vitæ prætereâ spiritualis ratione, & pijs exercitationibus, aut de vitis sanctorum probatos, Sacerdotis Confessarij iudicio libros, in quorum lectione familia aliquâdo versetur, domum suam introducat, exclusis obscenè, turpiter, iocosè conscriptis, alijsque id generis libris, unde morum, institutionisque corruptela existere possit.

Vt autem in domesticæ disciplinæ, institutionisque officijs illa omnis accuratius se contineat; eam aliquando paterfamilias recognoscat, inspiciatque in primis, quæ vniuersæ suæ domus Christiana institutio, qui singulorum mores, quæ ad pietatis, vitæque spiritualis progressio.

Quicumque verò mercaturam, artemque aliquam exerceat, non domi solum; sed in suis officinis, & tabernis Christianæ vitæ rationes has operarijs, infistoribusve suis constituant.

2. Has domesticæ institutionis regulas Parochus per annum aliquando, prout è re esse viderit, frequenti populo explicet: tum sæpissimè, & publicis sermonibus, & priuatis colloquijs, patresfamilias, Parochiæ suæ incolas, id moneat, atque hortetur, vt quæ eorum propria officia sunt, & munera, in familiæ institutione ea præstare velint paternæ curæ studio.

3. Quod cohortationis officium etiam Concionatores, & Confessarij Sacerdotes quàm frequentissimè, prout opportunum esse censuerint, charitatis zelo præstent.

4. Parochus prætereâ, vbi aliquando in artificum, mercatorumve officinis, quæ intrâ fines Parochiæ suæ sunt, ab operarijs, alijsve, qui illic artem exercet, aliquid committi intellexerit, quod deprauatè, dissolutèque disciplinæ sit, quod offensionem in Parochia præbeat; quodque à Christianæ institutionis moribus alienum, id officinarum dominos admoneat, vt quicquid illis locis corruptelarum est, inde eripiatur.

5. Quò studiosus populus in officijs Christianæ pietatis instituatur; ex diuinæque legis præceptis institutum vitæ genus sequatur; id; Parochus præstet, vt aliquando incunte præsertim Aduentu, & Quadragesima, patresfamilias, suæ Parochiæ omnes, ad Ecclesiam Parochialem conuocet, hora, quam commodam is censuerit.

6. Qui in patrum familias conuentu, tum Constitutionem in Concilio tertio Prouinciali de patrum familias officio, familiæque institutione editam, de scripto legat, singulasque eius partes explicet; tum alia prætereâ doceat, quæ opportuna existimauerit, quibus illi se, familiamque suam in Christianæ vitæ disciplina conforment, ex præscripto etiam regularum, & institutionum, quæ eo nomine auctoritate nostra edentur.

7. Nulla est amplior hereditas, nec præclarior patrimonium, quod

Yy 2 parentes

4. Quæ pert.
ad Matr.

5. Quæ ad
Matr. pert.

parentes suis liberis relinquere, neque maius precium, honestioremque mercedem, quam domini ijs, qui sibi in seruitute operam dant, pro fidei eorum famulatu tribuere, ac persolvere possunt, quam si ediderint, ut boni Christiani eadant, quæ virtus omni terreno thesauro multo preciosior est censenda. Quamobrem qui in aliqua domo, atque familia duces sunt, curabunt diligenter, ut omnes, quicumque suo sub imperio, & ditione viuunt, ieiunia colant, diuini verbi prædicationem crebro audiant, sacramentis frequenter vtantur; & omnia demum veri Christiani officia exerceant: famulorum autem domini non solum diebus festis tantum eis liberi temporis concedere curent, ut eiusmodi officijs vacare possint, sed crebris item eos, ac paternis hortationibus excitare non desistant, nè in studio eiusmodi tam salutari, segriores, neque negligentiores existant: in quo si parentes ipsi, aut domini suo officio in his defuerint; proculdubio expectent fore, sibi ut ante seuerissimum Christi Domini tribunal culpæ tribuantur omnia, quæ liberi, vel famuli non commisissent, si suas illi partes, in hoc, alijsque eiusmodi decretis præscriptas, sibi que maximè debitas, præstitissent. Atque id quidem multò magis timendum illis erit, qui aliquo modo impedierint, quo minùs pia suprà scripta, & alia huiusmodi officia persoluantur: contra quos agat Episcopus pro culpæ ratione. Quod sequitur, vide in Tit. de Ludimag. Ibi. His temporibus.

De disciplina Christiana militum.

S Y M M A R I U M.

- 1 Militum Christianorum vita disciplina qualis: eaque in re quod Episcopi officium, cum illorum præfectis. 5.
- 2 Imago sacra in eorum stationis loco ponenda.
- 3 Sacerdos deligendus, cuius monitis, in militia spirituali se exerceant.
- 4 Ab obscænorum librorum lectione abstinentes, in quibus se occupent.
- 6 A quibus alijs abstineant.
- 7 Confratria inter ipsos milites instituenda.
- Milites à fide dissidentes, nè in hæc loca veniant Principum officina.
- De Hæreticis. 12.
- Vbi venerint, quid ab Episcopo curandum. Ibid. 13.

Christianorum militum disciplina his temporibus
eò prolapsa est, ut in multis Dei offensionibus,
quæ à militum corruptelis existunt, operapre-
tium etiam sit inuigilari Episcopalis monitis.

6. De discipli-
Christ. Militi-
um.

Vbi igitur militum præsidium constitutum est,
illud cum eorum ducibus, præfectisue Episcopus
studiosè, paternaque charitate agat, ut illi in mi-

litari statione constituti, piæ, Christianæque vitæ institutis congruenter
vivant; cum præsertim in militum Christianorum laude positum sit,
ut pietatem in primis, & religionem erga Deum obseruent, atq; colât.

Quod ergo ad pietatis vsum, atque officium attinet, id omne maxi-
mè curetur.

Ut Doctrinæ Christianæ rudimentis milites rectè instituantur.

Ut frequenti Sacræ, & Confessionis, & Communionis vsu se ad
benè viuendum communiant.

Ut quotidie & manè, & vesperi certa stata hora Deum præcentur.

Ut Rosario quotidiano Beatæ Mariæ Virginis, quod militibus bello
contrà Turcas suscepto olim præscriptum fuit, religiosè vtantur.

Ut singulis diebus mane in statione communi collecti litanias re-
citant.

2 Ut stationis loco sacram imaginem Beatæ Mariæ Virginis, aut San-
cti alicuius, quem Patronum sibi, atque intercessorem in cælis delegerint,
ob oculos propositum habeant.

3 Ut sacerdotem item habeant spiritualis vitæ amantem Episcopi
iudicio delectum, cuius monitis in militiæ spiritualis exercitationibus
cursum teneant.

4 Ut in otio militari à librorum obscenorum; quique Christianos
viros non decent, lectione abstineant; sed martyrum vitis legendis,
in quibus fortitudo, ac virus verè militaris elucet, totos sese occupent,
cum per occupationes militares possunt.

5 Illud verò etiam maximè Episcopus cum militum præfectis valdè
agat, ut ieiunia, & ciborum delectum ex præcepto Ecclesiæ seruent; à
blasphemijs omninò abstineant, quas radicitus extirpare ille omninò
conetur, cum militis Christiani officium proprium sit, etiam sanguinis
profusione tueri gloriam Dei, sine cuius diuina ope nihil reliquum
militi Christiano est, quod gloriosum esse possit.

6 Ut à furto, rapinisue abstineant, idque planè eis persuadeat, eius
generis criminibus perpetuam infamiam inuri militi.

Ut denique detractiones, mendacia, ingluuiem, aleam, luxuriam,
pompamque abhorreant; sed omnes virtutum Christianarum partes
exequantur, quæ cum in omni disciplina, tum in re militari splende-
scunt,

scunt, vtilitatesque vberrimas salutariter afferunt.

7. Atque ob has quidem causas inter illos pias Confratrias instituere. Episcopus curet.

De Vfuris, & Vfurariis.

SUMMARIUM.

- 1 Vtura delictum reprimitur.
- 2 Vtura in mutuo & Deposito. 5.
- 3 In Cambijs
- 4 In venditione, & emptione
- 5 In pignore
- 6 In societate
- 7 In foccidis animalium
- 8 In locationibus animalium
- 9 In contractibus libellarijs
- 10 Hi omnes vsturarij contractus irritantur.
- 11 Principes, Magistratusque ad compefcendas vstras, hortantur. Vsturarij quando ad communionem non admittendi. De sancta Eub. in Eccl. administ. nu. 11. Quando non absoluendi. De Confessario: nu. 16.
- 12 Vtura ficto meri depositi, & libera emptionis nomine, vetatur.
- 13 Vsturarius manifestus Ecclesiastice sepultus, & minime tradendus.
- 14 Quae sodalitates, & pia loca mutuo dare prohibentur. A montibus pietatis quid capi possit ratione mutui. De piorum locorum admin. nu. 68.
- 15 Vstras à montibus pietatis exigere vetitur. Decreta ad Montes pietatis spectantia obseruari mandatur. Vsturarei an adsint à Visitatoribus inquirendum: eorumque nomina. Parocho eidem significanda. De Visitazione. nu. 25.

I. De Vfur.

II

Suram ad perniciem populorum latius manantem pro nostri muneris cura reprimere cupientes, quaedam huius generis delicta ex factorum Canonum, & probatorum Patrum sententijs delegimus: quae quoniam frequentius in hac Prouincia committi animaduertimus, ea praecipue, ac nominatim prohibenda duximus, eo consilio, vt, si quis in alijs etiam eiusdem generis vetitis contractibus deliquerit, poenas à iure constitutas sibi subeundas esse intelligat.

Ex.

2 Ex mutuo vel depositis, etiam apud Iudaeum factis, nihil præter sortem à quouis homine percipi ex conuento, vel principaliter sperari possit; tam etsi pecuniæ ipsæ sint pupillorum, aut viduarum, aut locorum piorum, vel etiam dotales; nisi quatenus id iure nominatim permittatur.

Si quis oblatas re ipsa, loco, & tempore pecunias, etiam dotales, sibi debitas, accipere recusauerit; nihil præter sortem, etiam ratione dani emergentis; vel lucri cessantis, vel ex quacūq; alia causa accipere possit.

3 Ne fiant cambia, cum litteræ ad destinatum locum verè non mittuntur, & ibi non fit solutio; sed vno, & eodem loco pecunia datur, & recipitur; vel quando dantur, & accipiuntur pecuniæ cum eo pacto, ut habeatur recursus ad domum, vel ad respondentem dantis, aut accipientis, quod pactum vulgò vocatur *la ricorsa*: atque ità impensæ, aut alterius rei onus imponitur.

4 Nè cui liceat cum altero ità contrahere, ut is totam pecuniæ summam ei, qui dederit, soluat; cum ille partim pecuniæ dederit, partim nominibus, quæ difficilè exigi possint, vel in rebus pluris quàm valeant, æstimatis.

Ne cui, præsentem pecuniæ quærenti quidquam carius vendatur, ut statim ab venditore per se, vel per interpositam personam vilius ematur.

Nè quis rem aliquam, ob dilatam solutionem carius vendat iusto pretio.

Ne ob anticipatam solutionem res minoris ematur iusto pretio, uel solvatur minus, quàm debeatur.

Ne res vendatur, dilata in tempus solutione, ità, ut pretium quod interim rei accreuerit, venditori solvatur, si eiusdem periculo non sit diminutio.

5 Nè res modico pretio pignori detur, vel vendatur pacto redimendi intrà certum tempus; ut si ad dictum tempus redempta non sit, res libera sit emptoris uel eius, qui pignori accepit.

Ne frumentum, vinum, oleam, aliudquè detur, ut eo, quod datum est, aliquid amplius exigatur, siuè eiusdem generis, siue alterius quomodocumque etiam, si operæ sint.

Ne quis mutuo det frumentum, uel id genus aliud corruptum, ut tantumdem integri carioris reddatur; etiam si restitutio differatur in quodcumque tempus debitori commodum.

6 Ne in societate, in quam alter pecuniæ confert, alter operas; lucri distributio constituatur, nisi per quotas partes.

Nec ultra eas, certa pecuniarum summam, uel quid aliud conferantur pecuniæ, persolvatur.

Nec fiat pactio, ut fors salua sit; fructus uero communiter diuidantur:

7 In societate animalium, quæ inæstimata alicui dantur ad cultodiam, siue ut operas præstet, omnes casus etiam fortuiti, semper sint periculo eius, qui dederit; nisi id alterius socij dolo, vel magna negligentia accidisse constiterit.

Nec fiat pactum, ut fors sit semper salua, etiam ex primis fortibus. Neque quidpiam certum, præter sortem, ex fructibus animalium quotannis soluantur.

8 Et in locationibus animalium, quæ fiunt certo pretio, si illa absque dolo, aut negligentia eius, qui conduxit, deteriora fiant, id semper sit damno eius, qui locarit.

Si autem animalia dentur æstimata, ita, ut fors danti salua sit, nihil omnino percipi possit.

9 Nè fiant contractus, qui libellarij, seu ficti libellarij dicuntur, ubi non antecedit emptio certæ rei immobilis pretio iusto uel ubi uenditor redimere cogatur; uel ubi non possit redimere; nisi post certum tempus.

Vel ubi annuus census, ad cuius solutionem res obligatur superet æstimationem fructuum, quos ex ipsa re dominus solet, aut potest percipere.

Et si loco pecuniæ uinum, frumentum, uel quid aliud in singulos annos promittatur; illud ad pecuniæ, & iusti pretij rationem redigatur, pro consuetudine locorum.

10 Si qui autem in aliquo ex his casibus, aut alijs, qui usuram sapint, & à iure, ut iniqui, prohibentur, contraxerint, ipsi contractus etiam iureiurando muniti, nulli, irri, & inanes sint.